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Tildekking av kalkarbeider 

1. Formål 

Rutinen beskriver krav til beskyttelse av ferske kalkarbeider mot sol, regn og frost. 
 

2. Omfang 

Fredete og verneverdige bygninger og festningsmurer i Forsvarsbyggs EBA portefølje. 
 

3. Definisjoner 

  

4. Ansvar 

Ansvarlig entreprenør/ murerfirma/ murer 

5. Beskrivelse 

Kalkarbeider på historisk murverk skal ikke utføres ved temperaturer under + 5 ºC eller over +30 ºC. 
Murarbeider av denne typen er derfor normalt sesongavhengig og skal i utgangspunktet foregå på 
forsommeren eller sommeren for å sikre god herding før frosten kommer.  Fersk kalkmørtel er avhengig av 
beskyttelse mot sterk sol og regn for å kunne herde optimalt. Erfaringsmessig er kalkarbeider utsatt for 
frostskader den første vinteren. Spesielt skadelig er tungt høstregn hvor kalkmørtelen kan ta opp mye fukt, 
med en etterfølgende periode med frost. Det er derfor viktig å beskytte kalkarbeider mot regnvær den 
første høsten og i mot frost påfølgende vinter.  
 

Beskyttelse under muring 

Under arbeid med kalkmørtler er det nødvendig midlertidig å skjerme murverket mot værpåkjenninger. Ved 
sterk uttørrende vind og i sterk sol kan det være nødvendig å tildekke arbeidsområdet med presenning for å 
holde på fukten som er nødvendig for en optimal herding. Samtidig er nødvendig å beskytte mot 
ukontrollert oppfukting ved regnvær. Normalt kan dette løses med et innkledd stillas. Toppen av muren må 
beskyttes ved for eksempel å dra en presenning fra godt innpå murkronen og over stillastoppen.  Denne 
beskyttelsen skal beholdes også i ettervanningsperioden og i minimum 3 uker etter ferdig arbeid. 
 

Videre beskyttelse i herdetiden 

Det kan bli nødvendig å beskytte mot frost i tillegg til regn. Man må samtidig sikre god lufting av muren så 
videre herdeprosess får gå sin gang. Det skal være minimum 10 cm luftesjikt. Det kan løses enten ved å 
beholde stillaset eller å henge ned en duk (finmasket netting) som kan strammes vertikalt i 30 cm avstand 
fra muren. Alternativt, spesielt hvis muren er skrånende, kan man legge på et grindverk som en tett 
presenning kan festes på. Det bør foretas regelmessig kontroll av at beskyttelsen er intakt og fungerer, og at 
herdingen går som den skal gjennom den første vinteren.  
 
For kalkmørtel tilsvarende NHL 3,5 benyttet som spekking gjelder en beskyttelse på minimum 2 måneder. 
For å hindre at relativ fersk mørtel blir sterkt oppfuktet og deretter utsatt for frost, kreves det ved arbeider 
på sensommeren at beskyttelsen mot regn beholdes over første vinteren frem til 1.april. I strøk med mye 
nedbør sommer og høst kan det være aktuelt å kreve at beskyttelsen beholdes over første vinteren uansett 
hvor tidlig på året arbeidene er avsluttet. For puss på andre typer konstruksjoner vil det kunne gjelde andre 
regler. 
 

Praktiske konsekvenser 

I Sør-Norge kan vi regne med at frosten kan komme rundt 15. oktober. Det betyr følgende når  
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spekkearbeider er utført med NHL 3,5 i Sør-Norge: 

Alt kalkarbeid avsluttet før 1. juli må beskyttes mot regn i minimum 2 måneder. Kortere eller lengre tid kan 
avtales - gjelder spesielt i områder med mye nedbør.  

Alt kalkarbeid avsluttet i perioden 1. juli – 15. august må beskyttes mot regn frem til 1. april 

Alt kalkarbeid avsluttet etter 15. august må beskyttes mot frost i to måneder (normalt ved oppvarming fra 
15. oktober) og mot regn frem til 1.april. Volumet som må varmes opp bør minimaliseres. 

 

6. Vedlegg 

 
 
 

 

7. Referanser 

 
 

  

 

 
 


